
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,610 7,610 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,610 7,610 0

1.교직원역량강화 6,610 6,610 0

1.[초]직무연수 3,210 3,210 0

1.일반수용비 3,010 3,010 0

2.여비 200 200 0

2.[초]자율연수 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 155,805 128,348 27,457

1.급식 관리 117,523 113,623 3,900

1.학교급식운영 117,523 113,623 3,900

1.[초]조리원인건비 750 750 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0

2.[초]급식재료구입비 95,776 95,776 0

1.급식용식재료비 95,776 95,776 0

3.[초]우유급식비 1,084 1,084 0

1.우유급식비 1,084 1,084 0

4.[초]급식운영비 17,610 15,160 2,450

1.일반수용비 10,110 7,660 2,450
(성립전_1추)급식차량운영비(목) : 

2,450,000원*1교=
2,450,000

2.연료비 6,500 6,500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]급식기구확충비 1,450 0 1,450

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)오븐코팅팬(목) : 40,000원

*10개=
400,000
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2.비품구입비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)2조세정대(목) : 550,000원*1

대=
550,000

(성립전_1추)워터릴(목) : 500,000원*1대= 500,000

6.[초]대체인건비 353 353 0

1.기간제직원인건비 353 353 0

7.[초]영양교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보건관리 14,703 13,963 740

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,873 4,473 400

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 823 823 0

1.학생복지비 823 823 0

3.[초]보건실운영 3,450 3,450 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

4.[국고][초]학교흡연예방교육사업(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육 재료 구입비 : 

200,000원*2회=
400,000

2.학교환경위생관리 9,830 9,490 340

1.[초]먹는물관리 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.[초]공기질측정 990 1,500 -510

1.일반수용비 990 1,500 -510 공기질측정검사수수료 : -510,000원*1교= -510,000

3.[초]방역관리 3,350 3,350 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

4.[초]공기정화장치운영 4,350 3,500 850

1.일반수용비 4,350 3,500 850 공기정화장치운영비 : 850,000원*1교= 850,000

3.학생복지 23,579 762 22,817

1.학생복지운영 23,579 762 22,817
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1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 22,817 0 22,817

1.무기계약직원인건비 13,852 0 13,852
(성립전_1추)통학버스안전지도사 기본급 

및 각종수당(목) : 13,852,000*1명=
13,852,000

2.일반수용비 6,210 0 6,210
(성립전_1추)통학차량운영비(목) : 

6,210,000원*1교=
6,210,000

3.무기계약직원법정부담금 2,755 0 2,755
(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직적립

금(목) : 1,555,000원*1명=
1,555,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 4대보험 

기관부담금(목) : 100,000원*12개월=
1,200,000

3.기본적 교육활동 39,493 38,843 650

1.교과 활동 26,050 25,850 200

1.교과활동지원 9,620 9,420 200

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 800 3,600 -2,800

1.운영수당 400 3,200 -2,800 지도강사비 : -400,000원*7월= -2,800,000

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]교수활동지원 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

5.[초]학년군교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]학생대회참가 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

7.[초]맞춤형학습지원학교운영(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)지도강사비 : 15,000원*200회

=
3,000,000

2.과학 교과활동 4,830 4,830 0
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1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]과학의날운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.체육 교과활동 5,700 5,700 0

1.[초]교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 700 700 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.정보교과활동 5,700 5,700 0

1.[초]교과운영 5,700 5,700 0

1.비품구입비 5,700 5,700 0

2.창의적 체험활동 13,443 12,993 450

1.자율활동 6,161 6,161 0

1.[초]학생회활동지원 1,461 1,461 0

1.교육운영비 1,461 1,461 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]다문화체험 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

5.[초]통합학급운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 6,190 5,740 450

1.[초]수학여행 1,800 1,350 450
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사업 경정

예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 1,650 1,200 450
(성립전_1추)교통비(목) : 25,000원*3명*2

회=
150,000

(성립전_1추)입장료(목) : 17,000원*3명*3

회=
153,000

(성립전_1추)식비(목) : 10,000원*3명*3회

=
90,000

(성립전_1추)간식비(목) : 3,000원*3명*3

회=
27,000

(성립전_1추)물품구입비(목) : 10,000원*3

명=
30,000

2.[초]현장학습 4,390 4,390 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 4,110 4,110 0

3.동아리활동 960 960 0

1.[초]동아리활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.진로활동 132 132 0

1.[초]진로체험활동 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0

4.선택적 교육활동 19,811 10,760 9,051

1.방과후학교 운영 12,351 3,300 9,051

1.방과후학교운영 3,300 3,300 0

1.[초]특기적성교육 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 9,051 0 9,051

1.[초]돌봄교실운영 4,480 0 4,480

1.교육운영비 4,480 0 4,480
(성립전_1추)학습준비물구입비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)학생간식비 : 320,000원*4회= 1,280,000

(성립전_1추)교재교구구입비(지자체) : 

145,000원*4회=
580,000

(성립전_1추)학생 급간식비(지자체) : 

4,000원*27명*15회=
1,620,000
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2.[초]돌봄전담사운영 4,571 0 4,571

1.무기계약직원인건비 4,235 0 4,235
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1명=
550,000

(성립전_1추)인건비(목) : 3,685,000원*1

명=
3,685,000

2.무기계약직원법정부담금 336 0 336
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

336,000원*1명=
336,000

2.독서활동 6,960 6,960 0

1.독서활동운영 6,960 6,960 0

1.[초]도서구입 4,770 4,770 0

1.교육운영비 250 250 0

2.도서구입비 4,520 4,520 0

2.[초]도서관운영 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화 수업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 16,340 15,000 1,340

1.교무업무 운영 4,240 4,400 -160

1.교무학사운영 4,240 4,400 -160

1.[초]교무학사운영 610 770 -160

1.교육운영비 610 770 -160 교육계획서제작비 : -10,000원*16권= -160,000

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]환경정리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0
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2.생활지도운영 3,600 2,100 1,500

1.학생생활상담지도 1,600 1,600 0

1.[초]학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[초]Wee클래스 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,900 400 1,500

1.[초]학교폭력예방운영 400 400 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]어울림프로그램운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)어울림프로그램 수업 운영비

(목) : 150,000원*6학급=
900,000

(성립전_1추)사제동행 푸드아트테라피 운

영비(목) : 50,000원*6학급=
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사공동체학습체 운영비(목)

 : 150,000원*2회=
300,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 2,500 2,500 0

1.연구학교운영 2,500 2,500 0

1.[초]숲꿈학교 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

4.학습지원실 운영 6,000 6,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 5,000 5,000 0
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1.[초]학교정보화지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 90,915 72,870 18,045

1.학교기관 운영 19,890 19,890 0

1.부서기본운영 19,890 19,890 0

1.[초]교장실운영 4,800 4,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,790 13,790 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 6,760 6,760 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 69,425 51,380 18,045

1.학교시설장비유지 69,425 51,380 18,045

1.[초]공공요금및제세공과금 27,622 24,490 3,132

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 10,332 7,200 3,132 상하수도요금 : 3,132,000원*1교= 3,132,000

3.기타공공요금 6,490 6,490 0

2.[초]시설관리용역 5,344 5,760 -416

1.일반수용비 5,344 5,760 -416 전기안전관리용역비 : -66,000원*1교= -66,000

소방시설관리용역비 : -90,000원*1교= -90,000

어린이놀이시설관리비 : -60,000원*1교= -60,000

3종시설물안전점검비 : -200,000원*1교= -200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 14,556 17,770 -3,214

1.기간제직원인건비 716 716 0

2.일반수용비 13,140 16,354 -3,214 시설소모품구입비 : -3,214,000원*1교= -3,214,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 100 100 0

4.[초]당직관리 3,264 3,360 -96

1.일반수용비 3,264 3,360 -96 무인경비용역비 : -96,000원*1교= -96,000

5.[초]청소원 인건비(목) 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 17,089 0 17,089
(성립전_1추)인건비(목) : 17,089,000원*1

명=
17,089,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)4대보험료 기관부담금(목) : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 100 100 0

세출합계 329,974 273,431 56,543
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